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. Para .
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

DECRETO Nro 00002/18, de 01 de Marco de 2018

Abre crédito adicional ao vigente orcamento da(o)
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu o crédito
suplementar no valor de RS 4.517.066,27 (Quatro
MilhOes, Quinhentos e Dezessete Mil, Sessenta e Seis
Reais e Vinte e Sete (Centavos) para reforco de
dotacdo(des) orcamentaria(s).

suas

0(A) gestoréa) do(a) Prefeitura Municipal de Dom Eliseu no uso de
e acordo com a autorizacao contida na lei nro. 00460/17

atribuicdes legais e

DECRETA:

Art. lo - Fica aberto adicional, na _forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 4.517.066,27 (Quatro
MiThdes, Quinhentos e Dezessete Mil, Sessenta e Seis Reais e Vinte e Sete

Centavos) para reforco de dotagéo(besj orcamentaria(s).

. Art. 20 - 0s recursos necessarios a cobertura do crédito mencionado no
rt180 primeiro deste 1instrumento, serdo obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
320, de 17 de marco de 1964, sendo :

I - R$4.517.066,27 (Quatro Milhdes, Quinhentos e Dezessete Mil,
Sessenta e Seis Reais e Vinte e Sete Centavos), através de ANULACAO de dotacbes
orgamentar1as de acordo, com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminacdo constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.

Art. 30 - Este Decreto _entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposicdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Dom Eliseu, em 01 de Marco de 2018

AYESO GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal

Assinado de forma
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. Para _
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

Solicitacdo: CREDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que

se refere o DECRETO 00002/18 de 01

de Marco de 2018, autorizado pela LEI 00460/17.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
PARA:
02 06. Procuradoria Geral do Municipio
02 061 0063 2.020 Mmanutencdo da Procuradoria Geral do
Municipio, .
3.1.90.04.00 Contratacdo por tempo determinado
010000 Recursos ordindrios )
o _ Anul.dotacdo 1.676,20
3.1.91.13.00 obrigacbées patronais
010000 Recursos ordinarios }
Anul.dotacdo 519,34
TOTAL Procuradoria Geral do Municipio 2.195,54
PARA:
02 07. Sec. Municipal de Infra-Estrutura
15 122 0044 2.022 Manutencdo da Secretaria Municipal de
Infra-Estrutura _
3.1.90.04.00 cContratacdo por tempo determinado
010000 Recursos ordinarios )
Anul.dotacao 51.999,66
L _ Anul.dotacdo 4.716,00
3.1.90.13.00 obrigacdes patronais
010000 Recursos ordinarios }
i ~_Anul.dotacdo 20.143,00
25 752 0051 2.026 Manutencdo da Iluminacdo Publica
3.3.90.39.00 oOutros serv. de terc. pessoa juridica
010000 Recursos ordinarios }
Anul.dotacdo 70.000,00
TOTAL Sec. Municipal de Infra-Estrutura 146.858,66
PARA:
02 08. Secretaria Municipal de Adm. e Planejam.
04 121 0049 2.032 Manutencdo da Secretaria Municipal de
Adm, e Planejamento
3.1.90.13.00 obrigacdes patronais
010000 Recursos ordinarios }
Anul.dotacdo 9.695,04
3.3.90.39.00 oOutros serv. de terc. pessoa juridica
013200 Demais transferéncias da Unido )
Anul.dotacao 65.000,00

AYESQ GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal
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. Para _ Pag: 02
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00002/18 de 01
de Marco de 2018, autorizado pela LEI 00460/17.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)

04 126
3.

28 843

04 124

04 122

04 122
3.

038 Gestdo de Tecnologia da Informagdo - TI
: 8 Outros serv. de terc. pessoa juridica

Recursos ordinarios
Anul.dotacdo 17.826,00

TOTAL Secretaria Municipal de Adm. e Planej 92.521,04
PARA:

02 09. Secretaria Municipal de Fazenda
0070 0.002 PaEce1amento Divida Interna Contratada
- CELPA

.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado

010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacao 97.036,42

TOTAL Secretaria Municipal de Fazenda 97.036,42
PARA:

02 10. Controladoria Geral do Municipio
0064 2.047 Manutencao da Controladoria Geral do
Municipio.

.3.90.14.00 Diarias - civil

010000 Recursos ordindrios )
Anul.dotacdo 400,00

TOTAL Controladoria Geral do Municipio 400,00
PARA:

02 16. Sec. Mun, de Relacdes Institucionais

0043 2.084 Manutencdo da Secretaria Municipal de
Relacdes Institucionais

.88 contribuicdes

.3.70.41 s
0100 Recursos ordinarios )
Anul.dotacdo §.000,00
Anul.dotacdo 3.951,00
TOTAL Sec. Mun. de Relacdes Institucionais 11.951,00
PARA:
02 17. Agéncia Distrital =
0065 2.086 Manutencdo da Agencia Distrital.
3.90.36.00 oOutros serv. de terceiros pessoa fisica
010000 Recursos ordindrios

Anul.dotacdo 34.000,00

AYESQ GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal
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. Para _
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

ANEXO I a que

pag: 03

se refere o DECRETO 00002/18 de 01

de Marco de 2018, autorizado pela LEI 00460/17.

DOTACAO

DESCRICAQ FONTE

VALOR (R$)

12

10

10

10

10

10

122

122

301
4.

301

301

302

TOTAL Agéncia Distrital

PARA:

Sec.Mun. de Educacdo, Cult. Esp. e Lazer

Manutencdo da Secretaria Municipal de

Educacao .

Obrigacdes patronais

Recursos ordinarios X
Anul.dotacao

TOTAL Sec.Mun. de Educacdo, Cult. Esp. e La

PARA:

0102 2.131

3.1.90.04.00

012900

Fundo Municipal de Saude o
Manutencdo da Secretaria Municipal de
Saude . o
outros serv. de terceiros pessoa fisica
Recursos ordinarios )
Anul,dotacdo
outros serv. de terc. pessoa juridica
Remun. de dep. banc. vinc. ao FMS )
_ _ Anul.dotacdo
Equipamentos e material permanente
Recursos ordinarios i
L _ Anul.dotacdo
Aquisicdo de veiculos Automotores - FMS
Equipamentos e material permanente
do SUS )
] Anul.dotacdo
Manutencdo do Programa Saude da Familia
- PSF
Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Transferéncias de recursos do SUS X
_ _ Anul.dotacdo
Equipamentos e material permanente
Transferéncias de recursos do SUS )
i . Anul.dotacdo
contrucdo, Reforma e Ampliacdo de
Unidade Basica de Saude - UBS
Obras e instalacées
Transf.convénios da Unido para o SUS _
i _ Anul.dotacdo
Manutencdo da Media e Alta Complexidade
Hospitalar .
contratacdo por tempo determinado
Transferencias de recursos do SUS )
Anul.dotacao

Transferéncias de recursos

AYESQ GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal

34.000,00

32.115,58
32.115,58

900,00
46.152,32

70.380,00

124.900,00

2.516.994,90

150.000,00

108.009,30

64.998,88
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. Para _
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

ANEXO I a que

Pag: 04

se refere o DECRETO 00002/18 de 01

de Marco de 2018, autorizado pela LEI 00460/17.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
3.1.90.13.00 obrigacdes patronais
012900 Transferéncias de recursos do SUS i
o . Anul.dotacdo 12.584,13
3.1.91.13.00 oObrigacdes patronais
012900 Transferéncias de recursos do SUS X
. Anul.dotacdo 4.970,94
3.3.90.30.00 Material _de consumo
012900 Transferéncias de recursos do SUS )
Anul.dotacdo 58.593,82
3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
012900 Transferéncias de recursos do SUS }
Anul.dotacdo 39.043,80
i Anul.dotacdo 560.000,00
10 302 0102 2.132 Manutencao_do Centro de apoio
Psicosocial - CAPS o
3.3.90.36.00 oOutros serv, de terceiros pessoa fisica
012900 Transferéncias de recursos do SUS )
Anul.dotacdo 9.248,00
TOTAL Fundo Municipal de Saude 3.766.776,09
PARA:
15 01. Fundo Municipal de Assisténcia Social,
08 122 0012 2.168 ganut$ngao da Secretaria de Assistencia
ocia
3.1.90.04.00 cContratacdo por tempo determinado
010000 Recursos ordinarios )
o _ Anul.dotacdo 54.999,57
3.1.91.13.00 oObrigacbées patronais
010000 Recursos ordinarios }
Anul.dotacdo 16.421,71
3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica
010000 Recursos ordinarios )
i Anul.dotacdo 5.500,00
08 243 0015 2.174 Manuten$ao do_bloco da protecdo socia
especial de Alta Complexidade
3.3.90.30.00 wmaterial de consumo
013000 Transferéncias de recursos do FNAS i
i Anul.dotacdo 17.866,23
08 244 0012 2.177 wManutencdo do programa da Primeira
Infancia no SUAS . o
3.3.90.36.00 oOutros serv, de terceiros pessoa fisica
013000 Transferéncias de recursos do FNAS i
Anul.dotacao 9.540,00

AYESQ GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal
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. Para _
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

ANEXO I a que

pag: 05

se refere o DECRETO 00002/18 de 01

de Marco de 2018, autorizado pela LEI 00460/17.

DOTACAO

DESCRICAQ FONTE

VALOR (R$)

08 244 0013 2.178

3.3.90.36.00
013000

Manutencdo do bloco de Protecdo Social
Basica . o
outros serv, de terceiros pessoa fisica
Transferéncias de recursos do FNAS )
Anul.dotacdo

TOTAL Fundo Municipal de Assisténcia Social

PARA:

26 01,
12 361 0004 2.194
3.3.90.30.00
013800
12 366 0004 2.201

3.1.90.0
0

3.1.90,
0

3.1.90,
0

3.1.91,
0

4,
38
1.
38
3.
3
3
3

8

8

FUNDEB-Fundo de Manut. e Desenv. Educaca
Manutencdo_do FUNDEB 40% - Ensino
Fundamental
Material de consumo
Transferéncias de recursos do FUNDEB _
] Anul.dotacdo
Manutencdo do FUNDEB 60% - Ensino
Jovens e Adultos _
contratacdo por tempo determinado
Transfereéncias de recursos do FUNDEB _
_ _ Anul.dotacdo
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Transferéncias de recursos do FUNDEB _
L _ Anul.dotacdo
Obrigacdes patronais
Transferéncias de recursos do FUNDEB _
o Anul.dotacdo
Obrigacd
r

S patronais
Transfe

ncias de recursos do FUNDEB
Anul.dotacdo

&
é

TOTAL FUNDEB-Fundo de Manut. e Desenv. Educ

78.
182.

100.

36.

150.

125,10
452,61

000,00

.910,19

962,92

.579,83

.306,39

759,33

TOTAL GERAL

4.517.

066,27

Dom Eliseu, 01 de Marco de 2018.

AYESQ GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal
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. Para _
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

Solicitacdo: ANULACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00002/18 de 01
de Marco de 2018, autorizado pela LEI 00460/17.
DOTAQAO DESCRIQAO FONTE VALOR (R$)
DE:
01 01. camara Municipal
01 031 0006 2.004 Remuneracdo e Encargqs com Vereadores
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
010000 Recursos ordinarios
200.000,00
TOTAL Camara Municipal 200.000,00
DE
02 02. Gabinete do Prefeijto _
04 122 0007 2.008 Mmanutencdo do Gabinete do Prefeito. |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
010000 Recursos ordinarios
40.000,00
50.000,00
TOTAL Gabinete do Prefeito 90.000,00
DE:
02 07. Sec. Municipal de Infra-Estrutura
15 122 0044 2.022 Mmanutencdo da Secretaria Municipal de
Infra-Estrutura . o
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
010000 Recursos ordindrios
39.000,00
: 50.000,00
3.3.90.30.00 wmaterial de consumo
012100 Cota-parte da CIDE
_ 25.000,00
4.4.90.51.00 oObras e instalacdes
010000 Recursos ordinarios
. , 50.000,00
15 451 0010 1.013 Pavimentacdo e Calcamento de vias
urbanas e rurais.
4.90.51.00 obras e instalacdes
014000 Transf.convénios da Unido
50.000,00
30.000,00

AYESQ GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal
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. Para _
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

pag: 02

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00002/18 de 01
de Marco de 2018, autorizado pela LEI 00460/17.
DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
15 451 0044 1.016 Terraplanagem_Urbana e Rural.
4.4.90.51.00 oObras e instalacbes
014000 Transf.convénios da Unido
i _ 50.000,00
15 452 0050 2.024 manutencdo dos servigcos urbanos
3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica
010000 Recursos ordinarios
50.000,00
200.000,00
80.000,00
i 80.000,00
16 482 0044 1.020 cConstrucdo de_Casas Populares
4.4.90.51.00 oObras e instalacbes
014000 Transf.convénios da Unido
50.000,00
o 70.000,00
17 512 0042 1.023 Construcdo de Modulos Sanitarios
Domiciliares - MDS
4.4.90.51.00 Obras e instalacbes
014000 Transf.convénios da Unido
100.000,00
i o 50.000,00
25 752 0051 2.026 Manutencdo da Iluminacdo Publica
3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica
010000 Recursos ordindrios
50.000,00
50.000,00
o ) 50.000,00
26 782 0008 2.031 Manutencdo de Miquinas e Veiculos.
3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica
010000 Recursos ordinarios
_ o 15.000,00
26 782 0009 1.026 Duplicacdo de estradas e meio fio em
parceria_com o DNIT.
4.4.90.51.00 Obras e instalacbes
014000 Transf.convénios da Unido
300.000,00
100.000,00

AYESQ GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal
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. Para _
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

pag: 03

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00002/18 de 01
de Marco de 2018, autorizado pela LEI 00460/17.
DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
26 782 0010 1.027 Recuperacdo e Manutencdo das Vias
Publicas Pavimentadas
4.4.90.51.00 Obras e instalacdes
014500 Transf.conv.do Estado
200.000,00
100.000,00
- TOTAL Sec. Municipal de Infra-Estrutura .839.000,00
02 08. Secretaria Municipal de Adm. e Planejam.
04 121 0049 2.032 wmanutencdo da Secretaria Municipal de
Adm. e Planejamento o
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
010000 Recursos ordinarios
. 100.000,00
3.3.90.30.00 wmaterial de consumo
010000 Recursos ordinarios
50.000,00
. 50.000,00
3.3.90.39.00 oOutros serv. de terc. pessoa juridica
010000 Recursos ordinarios
50.000,00
TOTAL Secretaria Municipal de Adm. e Planej 250.000,00
DE:
02 09. Secretaria Municipal de Fazenda
04 123 0019 2.042 Manutgngao da Secretaria Municipal de
Fazenda
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
010000 Recursos ordinarios
150.000,00
. 150.000,00
3.3.90.30.00 wmaterial de consumo
010000 Recursos ordinarios
100.000,00
50.000,00
- TOTAL Secretaria Municipal de Fazenda 450.000,00
02 13, Sec.Mun. Agricultura, Abastec.e Pecuaria
20 122 0041 2.050 Manutencdo da Secretaria Municipal de
Agricultura, Abastecimento e Pecuaria,
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
010000 Recursos ordinarios

100.

000,00



AYESO GASTON SIVIERO
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. Para _
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

ANEXO ITI a
de Marco de

Pag: 04

ue se refere o DECRETO 00002/18 de 01
018, autorizado pela LEI 00460/17.

DOTACAO

DESCRICAQ FONTE

VALOR (R$)

12

12

12

12

12

10

122

361

361

362

362

122

.3.90,3

.3.90.30.00

010000

Material de consumo
Recursos ordindrios

TOTAL Sec.Mun. Agricultura, Abastec.e Pecua

DE:

10 10,
0003 2.088

.3.90.39.00

010000
0023 2.093

0

| —

w wo
O O
o (e
O O
w o wo wo
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OO OO OO
OO OO oo

0034 1.059

O wo ~
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Sec.Mun. de Educacdo, Cult. Esp. e Lazer
Manutencdo da Secretaria Municipal de
Educacao o
outros serv. de terc. pessoa juridica
Recursos ordindrios

Manutencdo do Programa Salario Educacado
- QSE,

Material de consumo

Transferéncias de recursos do FNDE

outros serv., de terceiros pessoa fisica
Transferéncias de recursos do FNDE

Outros serv, de terc. pessoa juridica
Transferéncias de recursos do” FNDE

contrucdo e Ampliacdo de Escolas
Municipais - Ensino Fundamental - FNDE
Obras e jnstalacdes

Transferéncias de recursos do FNDE

convenio Transporte Escolar - SEDUC
Material de consumo . i
Transf.conv.do Estado dest. a educacao

construcdo de_Escola de Ensino Medio
Obras e instalacdes
Recursos ordinarios

Transf.conv.do Estado dest. a educacao

TOTAL Sec.Mun. de Educacdo, Cult. Esp. e La

Fundo Municipal de Saude o
Manutencdo da Secretaria Municipal de
Saude . o
vVencimentos e vant. fixas pessoal civil
Recursos ordinarios

AYESQ GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal

50.000,00
150.000,00

200.000,00

50.000,00

36.000,00

50.000,00

50.000,00

100.000,00

3.769,59

150.000,00
639.769,59

100.000,00
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. Para _
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

ANEXO ITI a
de Marco de

pag: 05

ue se refere o DECRETO 00002/18 de 01
018, autorizado pela LEI 00460/17.

DOTACAO

DESCRICAQ FONTE

VALOR (R$)

10

10

10

10

18

12

12

301

3.

301

302

305

122

361

361

0104 2.124

3.90.30.00
012900

0104 2.125

.1.90.11.00

012900
0102 2.132

.1.90.04.00

012900
0103 2.138

.1.90,11.00

012900

Manutencdo do Programa Saude da Familia
- PSF

Material de consumo

Transferéncias de recursos do SUS

Manutencdo do Agentes Comunitarios de
Saude - PACS . o
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Transferéncias de recursos do SUS

Manutencdo_do Centro de apoio
Psicosocial - CAPS .
contratacdo por tempo determinado
Transferéncias de recursos do SUS

Acoes de Prevencdo Epidemiologica e
controle de Doencas o
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Transferéncias de recursos do SUS

TOTAL Fundo Municipal de Salde

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Manutencdo da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente

Material de consumo

Recursos ordinarios

TOTAL Secretaria Municipal de Meio Ambiente

FUNDEB-Fundo de Manut. e Desenv. Educaca
Manutencdo_do FUNDEB 40% - Ensino
Fundamental . o
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Transferéncias de recursos do FUNDEB

Manutencdo_do FUNDEB 60% - Ensino
Fundamental . o
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Transf.rec. complem. da Unido ao FUNDEB

AYESQ GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal

20.000,00

88.296,68

20.000,00

20.000,00

248.296,68

100.000,00
100.000,00

200.000,00

350.000,00
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Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00002/18 de 01
de Marco de 2018, autorizado pela LEI 00460/17.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
TOTAL FUNDEB-Fundo de Manut. e Desenv. Educ 550.000,00
TOTAL GERAL 4.517.066,27

Dom Eliseu, 01 de Marco de 2018.

AYESQO GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal
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